
          

        Ministero della Cultura 

          PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 
PALAZZO REALE DI NAPOLI  

Piazza  del P lebisc ito,  1  –  80132 NAPOLI  –  Tel.  +39 081 5808255 –  081 5808252  

E-mai l:  pa l -na@cultura.gov. i t  |  PEC:  pa l -na@pec.cultura.gov. i t  

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento del Servizio di supporto 
finalizzato alla realizzazione di progetti per il miglioramento della fruizione nei musei e per il 
rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici per il Palazzo Reale di Napoli 
mediante l’impiego di n. 20 (venti) unità di personale, nonché dei servizi Ales per il rafforzamento 
della capacità amministrativa e gestionale degli uffici di n. 6 (sei) unità di personale dal 01/01/2023 
al 31/12/2023 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97; 
VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 4 agosto 2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii; 
VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2017, così come 
modificate a seguito del D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 
conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 
2020, n. 76 pubblicata sulla G.U. Serie Generale del 14 settembre 2020, n. 228-Suppl. Ordinario n. 33 
ed entrata in vigore in data 15 settembre 2020, ripubblicata, con note, in data 29 settembre 2020;  
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 
recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTA la L. n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 
VISTO il Decreto del Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726, registrato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (UCB Ministero attività beni culturali) con il n. 693 in data 4 novembre 
2020, con cui viene conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del 
Palazzo Reale di Napoli al dott. Mario Epifani, nell’ambito del Ministero della Cultura; 
DATO ATTO che il Palazzo Reale di Napoli ha la necessità di reperire unità di personale  appartenenti ai 
diversi profili professionali indicati in oggetto; 
CONSIDERATO il già ridotto organico del personale di vigilanza e del personale amministrativo del 
Museo e l’ulteriore diminuzione legata agli imminenti pensionamenti previsti entro l’anno 2023, 
rendendo di fatto impossibile, in assenza di immediato supporto, la regolare apertura al pubblico delle 
sale museali; 

PAL-NA|22/12/2022|DETERMINA 169



          

        Ministero della Cultura 

          PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 
PALAZZO REALE DI NAPOLI  

Piazza  del P lebisc ito,  1  –  80132 NAPOLI  –  Tel.  +39 081 5808255 –  081 5808252  

E-mai l:  pa l -na@cultura.gov. i t  |  PEC:  pa l -na@pec.cultura.gov. i t  

 

CONSIDERATO CHE per carenza di organico, il Direttore ha ritenuto opportuno trattenere su di sé la 
responsabilità del procedimento, assumendo il ruolo di RUP con il compito di curare gli adempimenti 
previsti dal Codice 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e con le modalità stabilite dalle Linee guida n. 3 approvate 
dall’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 s.m.i.; 
VISTI il Bilancio di Previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’Anno finanziario 2023 in corso di 
approvazione e la nota prot. n. 2960-A del 05/12/2022 con cui la Direzione generale Musei ha 
provveduto ad accreditare euro 1.564.000,00 (unmilionecinquecentosessantaquattromila/00) per il 
rinnovo del contratto vigente con la società in-house Ales S.p.A. fino al 31/12/2023; 
PRESO ATTO che l’Amministrazione ha di recente provveduto all’apertura al pubblico di nuovi spazi 
museali ed ha già in programma diversi eventi espositivi; 
 VISTO il prevedibile incremento del numero dei visitatori a seguito dell’offerta culturale di cui sopra; 
VERIFICATO che, attesa la conclamata carenza di personale interno addetto all’area della vigilanza e 
amministrativo, sussiste la necessità di ricorrere a personale di supporto che consenta la fruizione 
in sicurezza delle aree espositive e il regolare svolgimento delle attività amministrative; 
CONSIDERATO che, lo scrivente Istituto, sulla base delle indicazioni già fornite dal Segretario 
Generale con la Circolare n. 44 del 30 settembre, ha provveduto ad espletare, con comunicazione di 
servizio n. 7 del 09/12/2022, la verifica prescritta dall’art. 1-ter del D.L. 21/9/2019 n. 104 convertito in 
modificazione dalla L. 18/11/2019 n. 132 volta all’accertamento dell’impossibilità di utilizzare il 
personale dipendente per la copertura dei profili professionali indicati in oggetto; 
CONSIDERATO che la suddetta attività di verifica interna si è conclusa con un esito negativo; 
VISTA la RdO trasmessa ns. nota prot. n. 3150 del 20/12/2022 alla società Ales S.p.a; 
VISTO il preventivo ricevuto con nota prot. n. 3203 del 22/12/2022 con il quale la società Ales si è resa 
disponibile a eseguire il servizio in oggetto per euro1.281.953,66 (unmilioneduecentottantuno 
milanovecentocinquantatre/66) oltre IVA al 22%; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento a società in-house del Ministero non ricorre l’obbligo 
dell’acquisizione del codice CIG; 
VERIFICATA l’esistenza della relativa copertura contabile per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023 
come da nota ns. prot. n. 2960-A del 05/12/2022, con cui la Direzione generale ha provveduto ad 
accreditare euro 1.564.000,00 (unmilionecinquecentosessantaquattromila/00) per la copertura 
finanziaria dell’offerta; 
Per quanto in premessa 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di dare avvio alla procedura di affidamento in house del servizio di supporto finalizzati alla realizzazione 
di progetti per il miglioramento della fruizione nei musei e per il rafforzamento della capacità 
amministrativa e gestionale degli uffici per il Palazzo Reale di Napoli mediante l’impiego di n. 20 (venti) 
unità di personale, nonché dei servizi Ales per il rafforzamento della capacità amministrativa e 
gestionale degli uffici di n. 6 (sei) unità di personale dal 01/01/2023 al 31/12/2023, in favore della 
società Ales Arte Lavoro e Servizi S.p.A. con sede alla via Nazionale n. 243 – 00184 Roma – C.F. e P. IVA 
05656701009; 

3. che nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il presente atto sia pubblicato sul 
sito web di Palazzo Reale di Napoli alla sezione “Amministrazione trasparente”, tenuto conto delle 
disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, 



          

        Ministero della Cultura 

          PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 
PALAZZO REALE DI NAPOLI  

Piazza  del P lebisc ito,  1  –  80132 NAPOLI  –  Tel.  +39 081 5808255 –  081 5808252  

E-mai l:  pa l -na@cultura.gov. i t  |  PEC:  pa l -na@pec.cultura.gov. i t  

 

qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato 
secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile 
del Trattamento dei dati è il direttore del Palazzo Reale di Napoli, nominato con Decreto della Direzione 
generale Musei n. 726 del 30/10/2020; qualsivoglia richiesta relativa al predetto trattamento dei dati 
dovrà essere inviata al seguente indirizzo: pal-na@cultura.gov.it. 
 

 
 

    
           IL DIRETTORE   

Mario Epifani  

mailto:pal-na@cultura.gov.it.

		2022-12-22T12:56:16+0100
	EPIFANI MARIO




